Хам і Яфет

Вячеслав Липинський

1928

Exported from Wikisource on 05/25/17

ВЯЧЕСЛАВ ЛИПИНСЬКИЙ

ХАМ І ЯФЕТ

**З ПРИВОДУ ДЕСЯТИХ РОКОВИН 16/29 КВІТНЯ
1918 Р.**

**ЛЬВІВ
НАКЛАДОМ „ПОСТУПУ“
1928.**

В мові даної людської громади відбивається її душа. — „Шляхетність“, „благородство“. — Чи витворилось вже в українській мові своє власне слово для означення оцієї державно-творчої властивості душі?

I.

Десятиліття відродження Держави Української!...

І „брат на брата,“ і „моральний бандитизм,“ і „розбивання нації,“ і „безсовісна демагогія,“ „кретини,“ „герострати“ — так сьогодні скаржаться вони на тих, що роблять проти них те саме, що вони робили. Не плачте! Завтра так само поскидають тих, що нині вас скидають. На Кожного українського Хама завжди знайдеться ще більший український Хам!

* * *

Десять літ тому, 16/29 Квітня 1918 р., одвічному на Україні процесові все більшого хаміння, аж до рабства, був покладений хоч на хвилину край.

„Удільна“ Центральна Рада, розпочавши „відродження нації“

бунтованям селян проти панів, котилась нестримно вже на ліво — туди, де вискакував все більший Хам.

Хоч в зїзді участі не брали, але йому співчували: духовенство, старе кадрове офіцерство російської армії родом з України, промислові, фінансові і торговельні круги, врешті горстка інтелігенції. Таким чином Зїзд Хліборобів виявив 16/29 Квітня 1918 р. бажання всіх найважніших класів тодішнього громадянства Української Землі.

Як що не згадувати часів розцвіту старої князівської Русі — часів, коли Україна, як щось окремого від Новгороду чи Суздаля, себе ще не встигла проявити — то не було події, як оцей Зїзд Хліборобів, так відмінної,